**a** Distrahi. contra. j. quib. ex cau. in posses. eatur. l. in possessionem. j. Sed hoc intellige cum conu. enitur pupillus ex contractu patris, non suo: ut habetur in eo. titu. l. apud. in prin. & s. j.

**b** Ius pignoris. demum cum ventum fuerit in possessionem: vt. s. de pigne. act. l. non est.

**c** Ut procedar. s. iudex ad secundum decretum.

Accursius.

**d** Posideri. ex secundo decreto: non tamen est ad hoc festinandum. & si fiat, poterit restitu pupillus: vt infra de dam. infect. l. si finita. s. si forte. & s. postea. & ad idem tedit supra de mino. l. si ex causa. Accursius.

**e** A tutor. i. tutor petit ab aliquo nomine pupilli.

**f** Et si fundus petitus. id est, aliquis petit à tuto re nomine pupilli. & sic est contraria ad superiorem. Sed arg. contra vtrūque supra de transact. l. cum hi. s. si cum lis. & facit supra de fun. do. l. j.

**g** Si ius. scilicet emphyteusis in prēdio fisci vel priuati: vt. C. eo. l. etiā. nam habet vtilem in rem pro tali prēdio: vt. s. si ager ve. & t. l. j. & s. i. j. Item dicas in seruitute: vt infra ea. l. s. simili mo do.

**h** Quamvis. per quod videbatur quod possit alienari: sed non potest alienari, quia in fauore pupilli non potest alienari.

**i** Potius. quām pupilli. sic. s. de nego. gest. l. qui alienum. s. fina.

\* Id ius intelligi potest, quod & quandā detestationem respicit, & rei possidē- da facultatem, tametsi proprietas ad aliū pertineat: quale est ius super ficiarij, vel eius qui fun

dū vestigiale posse, vel perpe- tuarij. Al- ciat. lib. i. pa- rer. ca. 36.

a Sed remo- to fauore pupilli an potest ius emphyteu- ticarum vē- di clausula adiecta, si & in quantum de iure possum: & an vendens incidit in pec- nam: Bald. in ca. i. s. hec quoque. de succe- feu. & in l. fi. C. de inge. ma. sunt, secundo non. [S I P V I L L V S]

**m** si proprietatem. scilicet plenam.

**n** Remitti. per pactum: sed non vtendo sic: vt. s. dicere videtur. & arg. s. de vsufru. l. sed & si quid. s. fin. secundum quosdam: quod nō placet: vt supra quemadmo. ser. amit. l. si communem.

**o** In fundo. scilicet dato alicui ab aliquo in dotem.

**p** Dotali. vt. s. de fund. do. l. v. & v. j. & s. de alie. iud. mu. cau. fac. l. nō folium. s. ad iura. & C. de reb. alie. non alie. l. fi.

**q** Quae alia. id est, aliqua alia.

**r** Styperia. i. aluminis. à Græco verbo στύφω, quod est adstringo. metalli genus. & continua. l. sequentes cum ista.

**M** Agis. ] Casum in princip. huius. l. vide circa fin. casus prædi cedentis. [S I P V I L L V S A L I E N V M.] Quæritur, nunquid fundus quem pupill. possidet bona fide, possit alienari? & dicitur quod non. Quid de fundo pupillo pignerato? Certè distrahi potest, nisi pupillus vel pater eius impetrasset vt iure domini possiderent, vel nisi sit missus in possessionem ex secundo decreto: quia maritus non cauebat ei de damno infecto. [S I F V N D V S L E G A T V S.] Gaius instituit sibi heredem Titum pupillum, & legauit fundum Seio. nunquid tutores pupilli possunt præstare dictum fundum legatario sine auctoritate prætoris? Et distinguitur: Aut fundus erat testatoris: aut pupill. primo casu pos- sunt, secundo non. [S I P V I L L V S.] Titio promisit pupill.

fundum: nunquid potest ei dare sine auctoritate prætoris? Et dicitur quod non. secus si pater pupilli promisisset dictum fundum Titio prædicto, vel alius cui successit pupillus: quia his duobus casibus bene poterit dare. Item si dictus pater pupilli vel alius cui pupill. successit, vendiderit fundum: cetera potest perficere pupill.

Item nunquid pupillus potest repudiare fundum sibi legatum sine auctoritate prætoris? Et dicitur quod non.

[N O N P A S S I M.]

Dictum est supra. l. j. s. quod si forte. quod propter æs alienum pupilli possunt tutores vendere prædia eius. hic autem dicit quod non indistinctè hoc eis permittitur: & ideo senatores dederunt arbitrium super hoc prætori: cuius prætoris officio conuenit inquirere vtrum aliud quām ex prædiorum venditione redigi possit pecu. ad extenuandum æs alienum: & tunc de- dum permittit venditionem cum non potest aliud exolui. Item conuenit eius officio estimare, vtrum debeat permittere venditionem, vel obligationem.

Lapidicina quid pro priædicatur, vide Bar. l. in lege. s. de cōtra. emp. & ven. & quomodo differat à venæ faxorum, Pau. de cas. consi. 176.

I I I I. P A V L V S libro singulari ad Orationem diui seueri.

**Q** Vod tamē priuatis licet pos- sidere.

V. V L P I A N V S libro trigensi- moquinto ad Edictum.

**M** Agis puto ex sententia rationis impediri alienatio nē. Sed & si salinas habeat pupillus, idem erit dicendū. Si pupillus alienū fundū bona fide emptum possideat: dicendū puto ne hunc alienare tutores posse. Ea c-

Pupillus tutorem Romæ habebat in Italia possessiones, & in Roma, & in prouincia: & tutor eius administrabat in omni loco: & pupillus erat in debitis: quare tutor fuit Romæ coram prætore, & monstrauit ei debitum pupilli: & mōstrauit similiter quod vtilius erat vendere fundum qui erat in prouincia, quām aliquem alium. vnde permisit prætor vendere fundum prouinciale. nunquid valer? Et dicitur quod sic. [N E T A M E N T I T V L O T E N V S.] Dictum est supra ead. l. s. non passim. quod prætor debet videre vtrum permittere debeat alienationem, an obligationem proptei æs alienum. Pone ergo quod permisit vnum, vel aliud: certe debet prætor mittere nuntium ad videndum vtrum pecunia detur creditori, vel nō. & debet omnimodo ita facere quod dicta pecu. soluatur creditori, & non expendatur alibi. [S I A L I E N V M.]

Si tutores velint vendere prædia pup. non propter æs alienum, quia id non subest, sed quia dicunt hoc vtile esse pupillis, aliquo modo non debet prætor permittere. & si permittat, non valet quod agitur. [M A N E T.] Dictum est supra eod. l. j. s. præterea. versicu. manente. quod manet actio pupillo si possit probare mentitum esse prætori per tutores æs alienum allegantes. iste. s. dicit quæ actio manet pupill. nam habet rei vindic. contra emptorem, & actionem tutelæ contra tutorem. [C O M M U N I A P R A E D I A.] Dictum est supra eod. l. j. s. si communis. quod si pupillus habet commune prædium cum aliquo, socius suus potest eum prouocare ad diuisionem, quæ diuisione est alienatio. iste. s. cum l. sequ. dicit quid continetur appellatione communis prædij. & est planissima. Vtianus.

**t** Ex sententia. non per verba.

**t** Posse. sine decreto: cum sit pupillus quasi dominus. habet enim Publicianam: vt supra de Publ. l. j.

valeat.

<sup>a</sup> Valer. alias est in litera. non valet: & bona est, & loquitur in eodem casu quo supra. alias est valet, sine non: & tunc dic quod non erat pupillus, nec habebat tutorem: sed sciens alienum possidebat: vt infra vt in posse. lega. l. is cui. §. bonorum. & §. si deposita. & tunc loquitur alio casu quam supra: & valebit sine decreto. Et secundum vtrumque dic, eius scilicet fundi qui quasi à pupillo distractus est. vnde, &c. & facit ad. §. supra de ali. iudi. l. ex hoc. §. alienare. & l. non solùm. & C. eod. l. iij. & si quis igno. rem mi. l. j. & supra de noxa. act. l. quiores. §. j. & infra de adul. l. si postulauerit. §. de eo. Item quid si rem alienam bona fide sine titulo possideret an potest vendi sine decreto? Videtur quod sic. nam emptor vñscapit: vt infra pro empt. l. ij. §. si à pupillo. & de doli except. l. apud. §. si quis nō tutor. & s. de iis qui p. tuto. l. j. & sic vñscapio non est prohibita: nec ergo alienatio: vt argu. j. de verbo. signifi. l. a. liennationis. Econtra videtur quod non: quia verba orationis latè patent. nec enim dicunt prædia minorum, sed simpliciter prædia. Item iste casus hic videtur dici, eius enim, &c. si enim vt pupillaris existens venditur, non vallet, vt hinc. Accursius.

b Posint. & vtique poterunt: hunc enim, &c.

c Posideat. sic C. de iure do. impe. l. fi.

d Posidere. ex secundo decreto: & sic fit dominus si prior erat dominus: alias vñscapit: vt. j. de dam. infect. l. si finita. §. Julianus.

e Restituere. id est, præstare. sic ponitur. j. prox. §. in fi.

f Rem suam. testatoris: & facit. j. de ma. vin. l. si rogatus. in princ.

g Prætoris. alias prætoris: alias tutoris. Accur.

Malitiis via h Ratio. non debet aperiri via malitiis. sic. §. de trib. l. illud. in fi. & §. de transac. l. cum hi. §. si cum lis.

i In stipulatum. i. in obligationem ex stipulatu qua pater tenebatur.

k Reddere. id est, dare: vt. j. de verbo. fig. l. verbum redire. & s. prox. §. in verbo. restituere. & facit ad. §. C. si aduer. ven. pig. l. ij.

l Alij. l. quam patri.

m Si parens. facit supra prox. §. & supra de cōtrahe. emp. l. fistulas. §. j. & C. quā. decre. opus non est. l. j.

n Pupilli. nā recta via

<sup>a</sup> Scilicet venditio. ne. Sic mutauit Taurell. sive interpretatus est, cūm in archet. le gereturque. taurellus in adnotat.

Alienatio-  
ne permissa  
permittitur  
vñscapio, &  
econtra.

\* Flo. alic-  
nare,

nim qua quasi pupillaris vero distractus est, venditio valet.

Si fundus pupillo pigneras sit: an vendere tutores possint b? & puto. ] hunc enim quasi debitoris, hoc est alienum vendunt. si tamen impetraverat pupillus vel pater eius, vt iure dominij possident: c consequens erit dicere non posse distrahi quasi predium pupillare. Idemque & si fuerit ex causa damni infecti iussus possidere. d

Fundus alienus legatus à pupillo herede instituto, potest restituui legatario: secus si fundus proprius pupilli legatus sit. hoc dicit.

Si fundus legatus, vel per fideicommissum fuerit relictus Seio à pupillo herede instituto: an tutores restituere huc fundum possint sine auctoritate prætoris? Et putem, si quidem rem suam f legauit, cessare orationem. Sin vero de re pupilli, dicendum erit locum esse orationi, nec inconsulto prætore posse alienari. \*

Quando pupillus succedit in rem alij promissam vel debitam prius ex venditione, illa res potest alienari in eum cui dehetur: secus est si ipse pupillus talē rem immobilem promittat. hoc dicit.

Si pupillus stipulanti spoponderit: an soluere possit sine prætoris g auctoritate? Et magis est ne possit: alioquin inuenta erit alienandi ratio. h Sed si pater stipulanti fundum spoponderit, successeritque pupillus in stipulatum: i fortius dicetur, sine prætoris auctoritate posse eum reddere. k Idemque & si iure hereditario alij i successerit, qui erat obligatus. Eadem ratione & si parens m fundum vendidit, vel quis alius cui pupillus successerit: potest dici pupillum cætera venditionis inconsulto prætore posse perficere. Fundum autem legatum repudiare pupillus sine prætoris auctoritate non potest. Esse enim & hanc alienationem, cum res sit pupilli: n nemo dubitat. Non passim o tutoribus sub obtentu æris alieni p permitti debuit venditio. namque non esse viam eis distractionis tributā.

ad eum dominium rei legatae transit morte testatoris, siue ab adita hereditate: vt. infra de leg. ij. l. legatum. & vbi repudiat maior. xxv. an. antequam videtur fuisse eius: vt infra de leg. j. l. si tibi homo. §. cum seruus. Item contra. huic. l. videtur supra de dona. inter vi. & vxo. l. si sponsus. §. si maritus. vbi dicit quod non videtur donare nec alienare aliquid de suo, sed magis nec lucrari. sed ibi aliud est: quia non amare nec tanquam inter infenos sunt donationes prohibite inter coniuges: vt in eodem titu. l. si id quod. §. si quas.

o Non passim. id est, nō sine distinctione, vel causæ cognitione. sic ponitur. s. de postu. l. j. in princip.

p Aris alieni. æris alieni hinc ideo fit mentio, in archery- quia haec est illa vera po. Sed Tau rel. sic immutavit.

\* Obusditio num legitur in archery-

ca rendum ære alieno.

& ideo prætori arbitrium huius rei senatus dedit: q cuius officio in primis conuenit hoc excutere, an aliunde possit pecunia ad extenuandum æs alienum expediti. Quærere ergo debet, an pecuniam pupillus habeat vel in numerato, vel in nominibus quæ conueniri possunt, vel in fructibus conditis, vel etiam in reddituum spe atque obuentionum. \* Item requirat num aliae res sint præter prædia, quæ distrahi possint, ex quorum pretio æri alieno satisficeri possit. Si igitur deprehenderit non posse aliunde exsolui quam ex prædiorum distractione: tunc permettet r distrahi, si modo vrgeat creditor, aut vñsurarum modus parendum æri alieno \* suadeat. Idem prætor æstimare debet vtrum vendere potius, an obligare permittat: necnon illud vigilanter obseruare, ne plus accipiatur sub obligatione prædiorum fœnoris, quam quod opus sit ad soluendum æs alienum, aut distraherendum arbitrabitur: ne propter modicum æs alienum magna possessio distrahat. Sed si sit alia possessio minor, vel minus vtilior pupillo: magis eam iubere \* distrahi, quam maiorem & vtiliorem. In primis igitur quotiens desideratur ab eo f vt permittat \* distrahi: requirere debet eum qui se instruat t de fortunis pupilli: nec nimium tutoribus vel curatoribus credere: u qui nonnunquam lucri sui gratia adseuera prætori solent necessè esse distrahi possessiones, vel obligari. Requirat ergo necessarios pupilli vel parentes, vel libertos aliquos fideles, vel quem alium qui notitiam rerum pupillarium habeat: aut si nemo inueniatur, aut suspecti sint qui inueniuntur, iubere debet edi rationes, itemque synopsis z bonorum pupillarium, aduocatumque pupillo dare, qui instruere possit prætoris religionem, an adsentire venditioni vel obligationi debeat. Illud quæri potest, si prætor r aditus permisit distrahi possessionem prouinciale, an valeat quod fecit. Et putem valere, z si modo tutela Romæ agebatur, & hi tutoris eam quoque administrata.

q Dedit. vt. s. eo. l. j. §. j.  
r Permittet. facit supra de pign. act. l. tutor. in princip.

t Ab eo. prætore. Acc.

u Instruat. sic supra eo. titu. l. j. §. si præses.

v Credere. sic infra de re milita. l. non omnes.

§. à barbaris. & supra de eo per quem factū est. l. j. §. j. & C. de asseso. l. fina. ibi, nec facile,

&c. Item excipe hinc paratētes pupilli si sunt tu-

tores: vt infra eod. l. si pupillorum. §. si pater. Accursius.

x Synopsis. alias est, si inops: & tunc dat aduo-

catum cum salario de publico: vt not. supra de postu. l. j. §. ait præ-

tor. alias est, si opus sit. Accurs. ADDITIO.

Synopsis est in Pand. Flo.

Est autem synopsis, compendiū, quod inueterium, aut reper-

torium. Vlpianus. l. tu-

tor qui reper. de admi-

ni. tut. appellat, ἀναγε-

φην. l. cū plures. de reb.

aut. iud. pos. Ego in-

quit, puto creditoribus

instrumentorum etiam

ἀναγεφην facere. Ant.

Aug. lib. 4. c. 3.

y Prætor. vrbis Roma-

ne. Accursius.

z Valere. contra vide-

batur: quia in prouinci-

ali re tantum præses

interuenire debet: vt.

C. eod. l. ob æs.

**a** subierant. aliás non: quia decretum in non sibi subiectum non tenet. Azo. & Hug. vt. s. de iurisdi. omnium iudi. l. fin. & instit. de nō subiectū non tener. Attil. tut. in prin. & s. sed hoc. & s. de offi. praefect. vrb. l. fi.

**b** Titulo tenuis. allegant titulum debiti, sed non probant.

**c** Acceperint. sub hypotheca rei minoris: & idem si ex pretio vēdatur. nam de vtroque subiicit. Accursius.

**d** viatorem. an autem viatori huic credatur? Respond. hoc casu sic: cum & si verum nō dicat, consultum sit mino ri contra tutorē vel curatorem. aliás autem an credatur? Respond.

**e** Glof. in. c. sciscitatus. supervero, definiare. de ref. tenet quod ista re betfieri literatōri. sicut quādo colle ga alicuius delegati se excusat q. non possit interesse cau se cognitioni. Ne pos. vt infra. e. l. si fundis.

**f** Non liberum. sic sup̄ta de transactio. l. cum hi. s. si prætor. Accur.

**g** As alienum. vel similiſ causa: quod dic. vt. C. col. ob. as.

**h** Nullam esse. Nota nō tenet decretum iniustū: vt & dicit Ioā. infra eo. l. si prædia. & dicto. s. si prætor.

**i** Manet. sic. C. si aduer. vendi. l. in integrum restituzione. &c. C. eo. l. si præses. & supra eodem l. j. s. j. & de in ius vocā. l. sed si hac. s. iij. Accur.

**k** Communia. exponit hīc vltimam partem orationis positæ. T. e. l. j. s. j. ibi, si communis &c.

**l** Communia sint. sic ergo & pro diuisio potest dici res cōmuniſ aliás: vt infra de verbo. signifi. l. locus. s. j. licet non hic.

**m** Cessante oratione. illa parte orationis quæ est in. s. si communis. sed non tamē cessat prima pars orationis: vt hīc subiicit.

**n** Ed si forte. Cesser hæc pars. quæ est supra eo. l. j. s. j. ibi, si communis &c. sed non cessat prima pars: quia nec vſusfructus nec proprietas alienari potest sine decreto: vt supra. l. si pecunia. s. nec vſusfructus. &c. sequen.

Accursius.

**o** Nulla communio. vt. s. de pecu. l. sed hoc queritur. s. j. nec vſusfructus cum possessione: vt. j. de acquirenda possē. l. permisceri. nec possē cum proprietate: vt in eod. titu. l. naturaliter. s. nihil. & vt posside. l. si duo. in fine.

**p** I pupillorum.] CASVS. Duo pupil. habent duo prædia communia. nunquid possunt diuidere sine auctoritate prætoris? & dicitur quod non. & hoc siue habeant dicti pupilli eosdem tutores, siue diuersos. & reddit rationem in litera. & hoc vſque ad pri- mū. s. [SI PUPILLVS DEDIT.] Dictum est supra eodem. l. j. s. quod si forte. & l. magis. s. non passim. quod tutores cum au- toritate prætoris possunt obligare prædia pupillorum. modò po- namus quod obligauerunt. nunquid poterit creditor vendere pignus secundum legem quæ permittit alii creditoribus vende- re pignora? & certè poterit: tamē melius faciet, si faciat cum auctoritate prætoris. [SI PATER.] Planissima est. [SI PRÆ-

TOR.] Cum tutor allegaret coram prætore æs alienum pupilli, prætor permisit ei vt venderet pupilli prædium: & ipse obligauit, vel econtra, nunquid valet quod agit? & certè non. sed si prætor ita dixit tutori, permitto tibi vendere vel obligare prædium pu- pilli: certè est in arbitrio tutoris vtrum vendat, vel obliget:

quamvis prætor male decrevit. [SI OBLI- GAVERIT.] Pignus pupilli, puta Codex, erat obligatum Titio creditori patris pupilli quondam. tutor ipsius pupilli Digestum ipsius pupilli obligauit Seio sine auctoritate præto- ris, vt satisfaceret Ti- tio primo creditori. nū- quid valet obligatio Di- gesti? certè non habet tamen Seius exceptio.

si pupil. ab eo Digestū repeat. Sed quid si Co- dicem Titio obligatum obligauit Seio prædi- cto secundo creditori, & non Digestum: & eandem sortem recepit à Seio secundo credito

re quam debet. pupillus Titio primo cre- ditori, & sub eisdem vſuris? certè valet obli- gatio, & ius primi cre- ditoris transit ad Se- ium secundum. Viuia- nus.

**P** Necessaria fit. maiori- ris: vt supra leg. j. s. si cōmuniſ. & C. eodem leg. penult. sed hīc neu- ter est maior. Accur-

**q** Neuter enim. secus in Ecclesia: quæ cum pos- sit cum alia permutare: vt. C. de sacroſanct. Ec- cle. authēt. item sibi in- uicem. ergo & diuide- re, cum diuifio fit que- dam permutatio: vt no- ta. supra de transactio- nibus. l. cum hi. Accur-

**r** Exequi. vendēdo. ad \* Flo. qui quod. C. eod. l. iij.

**t** Tuitius. sic. C. de pig. l. iij. & infra de solut. l. si stipulatus. s. si lancem. Pars tutio-

rum. Et not. consilium legis eligēda est.

l. cum proponas. & in-

fra ad Trebel. qui totam. & vt in pos. le. is cui. s. si ex duobus. & supra de inoffi. testa. l. fina. & quod cuiusque vni. no. l. fin. & de peri. & commo. rei ven. l. j. s. licet.

**c** Debeat. vt. C. eodem. l. iij.

**u** Patri. quām alij tutori vel curatori: vt supra eodem. l. magis. s. in primis. & est ratio, affectio: vt supra de ritu nupt. l. non solum s. de illo. & Cod. de bonis quæ liber. l. fina. s. hoc proculdubio.

Accursius.

**x** Nihil egisse. facit supra qui. mo. pig. vel hypot. solui. l. sicut. s. si de- bitor. ibi, sed si permisit &c.

**y** Magis est vt pos. licet ergo fieri non debuit, factum tamen te- net. sic sententia sub conditione lata: vt infra quando appell. sit leg. j. s. biduum. secus in sententia lata sub tali alternativa quæ effet incerta: vt infra de verb. oblig. leg. vbi autem. s. qui id quod. & ita non valet: vt. Cod. de sentent. quæ sine cer. quanti. leg. fina. tenuit ergo decretum istud iustum: vt & supra quod met. cau- sa. leg. fin.

**z** Eligere. vt supra eod. l. magis. s. non passim.

Si obligauit.

Factum te- net, quo d- aliās fieri nō debet.

- a Si obligauit. puta prædium rusticum vel suburbanum.  
 b Doli mali locus. aliquando ergo non tenet pignus : est tamen locus retentionis: vt & no.C.si.ali.res pigno.dat. sit.l.j. Accursius.  
 c sub pignore . alio. idem si sub nullo : vt. j.eo.l.si fundus. §.j. & Cod. eo.l.vtere. si autem sub eodem,tunc tenet:vt supra proxim. respon.  
 d Ei. qui postea credit, & dic rem quam ignorauit priori.  
 e Ius prioris. vt & C.de iis qui in priorū cre. l.j. & supra qui po. in pigno.ha.l qui prior. Accursius.

**Q** vi neque tutores.]

**CASVS.**

Imperatoris Seueri oratio quæ est supra.e.l.j. dicit q tu tores & curatores non possunt alienare vel obligare prædia pupillorum,&non dicit de illis qui gerut pro tutore furiosi , vel pro curatore, nec de curatore furiosi, nec de curatore cuiuslibet alterius . quid ergo dices in eis ? & certè dicam idem quod in tutoribus pupillorū & curatoribus adulterorū dixit dicta oratio. [AN OBLIGARI.] Dictrū est supra l.j. §. si cōmunis. & l.magis. §. fina. & l.sequē. & alibi scilicet qualiter pupillus habens prædia cōmunia cū maiore possit ad diuisionem prouocari à maiore : & ita ad alienationē per quod videbatur quod ipse minor possit alienare vel obligare : quod tamen non est verum. Viuijan.

<sup>†</sup> In archetypo. cōiuncti. nō male. \* accipiuntur.  
**f** Distrahere. vt supra de eo qui pro tut. l.j. & C. de tuto. & cura. qui satis non del. in dubium. & supra tit. l.j. consilio. §.j. Sed cōtra infra de doli excep. l. apud. §. si quis non tutor. nam ibi dicit emptorem vsucapere , igitur tenuit alienatio : alioquin non procederet vsucapio : vt. j. de vsuca. l. Celsus. Sol. hīc loquitur de re ipsius pupilli, ibi de aliena, prout ibi no. & facit. C. de eo qui pro tu. l.j.

**g** Non adolescentis. hoc dicit quia in oratione de eo dicitur : & secundum hoc quod. j. dicit de pupillo : sub. & adultis. Item quod subiicit, curatores, scilicet furiosi & simili, scilicet mente capti, esse coniunctos tutoribus ratione similitudinis : & quod subiicit, & de cæteris : sub. eorū qui suis rebus superesse nō possunt, & simili. Et secundum hoc quod dicit in prin. vel cuiusvis alterius , scilicet similis: vt mente capti. & si hoc velis dicere verba pertinere ad curatores adulterorū : tu dic non adolescentium : & subaudi, tantum. Et quod dicit, & puto, soluit de curatoribus adulterorū qui sunt cōiuncti tutoribus eo quod finita tutela ipsi accedunt:vt inst. quib. mo. tut. fi. §.fi. & etiam ratione similitudinis. Accursius.

**h** Iure. innuit quod ante orationem valebat venditio.

**i** Pertinere. scilicet ad curatorem adulti ad similitudinem tutorum vel curatorum pupilli : & hoc ex mente orationis : & idem de curatoribus aliorum: vt subiicit. &. j. eo.l.si prædia.

**k** Communia. pupillo & maiori: & dic possit à pupillo vel eius tutoribus. nam socius suā partē bene potest obligare pro indūso.

**l** Excipit oratio. vt possit diuidere maiore prouocante : vt. s. eo.l.j. §. si communis. Accursius.

Communio **m** Perimitur communio. quia consuevit inducere discordiam : vt. j. discordiam de lega. i.j. cum pater. §. dulcissimis. Accursius.

parit. **n** Ut augeatur difficultas communionis . quod fieret si permitteretur obligatio. Accursius.

ff. Infort.

Si pupillus vult pignus repetere quod tutor obligauit pro pecunia quæ conuersa est in utilitatem ipsius pupilli, puta quia soluta creditori eius, repellitur exceptione doli. Bartolus.

Si obligauit rem tutor sine decreto quamuis obligatio non valeat, est tamen exceptioni doli locus: sed tunc, cū tutor mutuā acceptam pecuniam ei soluerit qui sub pignore erat creditor. Item videndum est an & obligare ei rem possit. Et dicendū est, si eandem sortem acceperit, nec grauioribus usuris, valere obligationem, vt ius prioris creditoris ad sequentem transeat.

VIII. IDEM libro secundo de omnibus tribunalibus.

**Q** ui neque tutores sunt ipso iure, neq; curatores, sed pro tutori negotia gerūt, vel pro curatore: eos nō posse distrahere frēs pupillorum vel adolescentiū nulla dubitatio est. Sed si curator sit furiosi , vel cuius alterius non adolescentis: § videndum est utrum iure veteri valebit venditio, an hanc orationē admittamus . Et puto , quia de pupillis princeps loquitur , & cōiunctim tutoribus curatores accipiūt, \* pertinere . i Et de cæteris puto ex sententia orationis idem esse dicendum . An obligari cōmunia k possint, queritur. Sed nō puto sine decreto obliganda. Nam quod exceptit oratio , i ad hoc

**Q** uamnis.] **CASVS.** Quidam tutor desideratis emere rem pil.sui, puta prædium, subiecit Titium extraneum qui emeret. ipse tamen tutor de suo soluebat pretium , & sibi prædium acquirebatur : vnde fuit coram præside tutor : & probauit pupilli debitum prædicti imminere. & si præses præstitit auctoritatem dictæ venditioni, quæ clā prædicto modo per tutorem fiebat. postea obiit dictus præses, & habuit successorem in officio, certè successor debet coercere fictionē & fraudem tutoris prædictam, vt alij tutores ti meāt talia facere. Viuijan.

**Q** uamnis antecessor præsidis decreuisset ea prædia venūdari, quæ tutor pupilli subiecto nomine alterius emptoris ipse sibi cōparabat : tamē si fraudem o & dolum contra senatus consulti auctoritatem , & fidem P tutori cōmissam deprehendisset successor eius: æstimabit quatenus tam callidum cōmentum etiā in exemplum q coercere debeat.

Exceptio quæ incipit cōpetere venditori post contractum: trālit ad emptorem.hoc dicit. Bartol.

x. IDEM libro sexto Opinionum.

**I** llicitē post senatus consultū pupilli vel adolescentis prædio venundato , si eo nomine apud iudicem tutelæ vel utilis actionis æstimatione facta est, eaque soluta : vindicatio prædij ex aequitate inhibetur.

xI. IDEM libro tertio de Officio Proconsulis.

**S**i prædia minoris vigintiquaque annis distrahi desiderentur, causa cognita præses prouinciae debet id permittere. u Idem seruari oportet & si furiosi , vel prodigi , vel cuiuscumque alterius prædia curatores velint distrahere. \*

pupilli : vnde potest pupillus vindicare prædium ab emptore, vel contra tutorem actione tutelæ agere : vt supra eod. l. magis. §. manet. pone ergo quod egit vna de illis actionibus : & ille contra quem egit, fuit cōdemnatus in æstimationem prædij : & ipse eam soluit pupil . certè non poterit amodò pupillus vindicare prædiū. Viuijanus.

**f** Illicitē. quia sine decreto : vel cum eo , sed per obreptionem.

**t** Tutelæ. hoc est dicere: quando tutor fuit cōuentus actione tutelæ, vel curator pupilli utili actione nego. gesto. & restituit pretium minori , vel æstimationem rei alienatae : quod emptor est securus. & sic est contra supra de peti.here.l.nec vllam. §. penul. & infra de sol. l. Stichum. §.dolo. vbi dicit soluentem dolo nō liberare possidentem. Solu. ibi possessor habuit causam à dolo, hīc non, sed à pupillo cuius nomine tutor vendidit. Vel sol. vt ibi. Vel dic quod agit hic minor contra emptorem rei vindicatione, quod potest: vt supra eod. t. l. magis puto. §. manet. & facta est æstimatione tutelæ vel utili nego. gesto. id est rei alienatae à tutore vel curatore pupilli, & de qua tenebatur act.tute. vel utili nego. gesto. nam est tutus emptor : vt supra eod. l. iij. §. item queri potest.

**s** I prædia.] **CASVS.** huius. l. ponitur. s. eod. qui neque. §.j. & est plana hæc. l. & sequen. & dic in ea vt dixi supra eod. l. si pupillorū. §. penul. & fina. Viuijanus.

**u** Permittere . ex sententia orationis : vt supra eodem leg. qui neque. §.j.

**v** Distrahere: & hoc ex mente, non ex verbis: vt supra eo. l. j. §.j. & l. qui neque. §.j. Accursius.

a] Quod si mita, nisi transisset in cōtractum: quia nunc non reuocaret. l. quod semel & ibi glos. & Bart. l. de decre. ab ordi. facien.

**a** Non fit contra senatus consultum. quod est. s. eo. l. j. §. j. Sed cōtra in authen. vt hi qui. §. quod si quis. colla. vj. Accursius.  
**b** Si cuius. id est si aliquius pupilli.  
**c** Creditori. cui pater pupilli prædium obligauerat. Accursius.  
**d** Succedat. in pignore. & in alia persona hoc fieri posset: vt supra eo. l. si pupillorum. §. finna. & facit supra ad Ma ced. l. sed Julianus. §. penult. & supra de donat. inter virum & vxo. l. si donat. §. j. Accursius.

**S**i fundus.] **CASVS.** Propter debitū potest vendi cum auctoritate prætoris prædium pupilli: vt dictum est. s. nō autem propter hoc quod infructuosum sit. & reddit rationem.

[**JQVAM QVAM.**] Dictum est. s. l. j. quod tutor non potest vendere vel obligare prædium pup. etiam cum auctoritate prætoris, nisi debitū immineat. & hoc per orationem imperatoris Seueri. & quanvis hoc cōtineatur in dicta oratione: tamen Papinia. iuriscon. dixit idē quod oratio, & tantum plus, quod si tutor vendiderit per errorē contra orationem prædictā, & cōtra dictū ipsius Papi. & soluerit tutor pretiū creditorib⁹ paternis dicti pupil. cū ex cæteris facultatibus pupilli debitum prædictum solui nō posset: & postea pupil. velit vindicare fundum ab emptore, & nō offerat ei pretium quod soluit idē emptor tutori: & non offerat similiiter vſuras medij temporis quae debentur dictis creditoribus paternis, quod emptor possit pupillum dolī exceptione repellere. Paulus autem conditor huius. l. putat idem etiam si ex ceteris facultatibus debitū præ dictum solui posset, si tamē illæ res saluæ sunt pupillo ex quarum pretio dictum debitum satisficeri potuit, si vendidisset eas tutor. non enim debet pupillus ex alieno damno lucrum habere.

**e** Saxofus. id est saxis plenus nihil vel parum utilitatis habētibus. Accursius.

**f** Pestifens. pestiferas herbas ferens: vt. C. de ædil. edil. l. penulti.

**g** Mouere. & sic appetit alienari non posse: vt hīc & supra eo. l. magis. §. si æs alienum. Sed cōtra in ecclesia. C. de sacrofan. eccl. authen. item prædium. Item fecus in transactione alimentorum: vt. s. de transact. l. cum hi. §. eam transactionem. Item arg. contra. s. ad Velleia. l. quamvis. §. Marcellus.

**h** Pro fructuum. no. æstimari rem secundum redditus: vt Cod. de rescind. vend. l. si quos.

**i** Inuenturus fit. scilicet fundus, nisi hoc contigerit emptoris stultitia: vt infra ad legem Falcid. l. iij. quod non est verisimile: vt supra de proba. l. cum de indebito. §. j.

**k** Attamen. ab hoc loco, attamen: vsque illuc, si tamen &c. videatur abundare.

**l** Ex damno alieno. nā non debet trahere occasionē iuris ad iniquū cōpendiū: vt. C. pro emp. l. fi. & facit. s. eo. l. si pupillorum. §. penul.

**P** &. §. fin. & C. eo. l. vtere. & l. si prædium. & j. titu. l. l. cōfilio. §. j. Aulus respondit.] **CASVS.** Titius fecit testamentum, & instituit

filium suum pupillum, & iussit quod prædium Titianum venderetur. postea dictus Titius passus est capitis deminutionem, & ita testamentum suum est factum irritum. tutores dicti pupilli venderunt nihilominus dictum prædium iuxta præceptum Titij. certè bene fecerunt. Viuianus.

**m** **Paulus.** alias incipit, Paulus: alias, & si testamentum. Accur.

**n** Irritum. per capitis deminutionē testatoris: vt insti. quib. mo. testa. infir. §. alio. quo testamēto continebat prædiū debere vēdi: vt. C. quādo decre. opus nō est. l. ij. & supra eo. l. j. §. j. de tute autem non curio an datus erat eodem testamento, vel alias erat legitimus vel datius. \* Flo. est.

Tutor potest creditori patris pupilli soluere: & in eius locum in pignora succedere, hoc dicit.

**xii. MARCIANVS libro singulari ad Formulam Hypothecariam.**

**N**on fit contra senatusconsultum, si cuius tutor creditori patris pupilli exsoluit, vt eius loco succedat. **Sublata p. 72**

**xiii. PAVLVS libro singulari ad orationem diuini Seueri.**

**S**i fundus sit sterilis, vel saxofus, vel pestilens, vidēdum est an alienare eum nō possit. Et imperator Antoninus & diuus pater eius in hēc verba rescripsērunt: Quod allegastis infructuosum esse fundum quem vendere vultis, mouere g nos non potest, cū vtiq; pro fructuum modo pretium inuenturus sit.

**Si tutor vēdat prædium pupilli, & ex pretio satisfacit creditoribus paternis: si postea pupillus vult vindicare prædium, & non offerat pretium, repelletur dolī exceptione. hoc verū si ex ceteris facultatibus æs alienum pupilli solui non poterit: & si illæ res saluæ erunt ex quarum pretio æri alieno satisficeri poterit.** Bartol.

**Quamquam autem neque distrahere, neq; obligare tutor pupillare prædium possit: attamē Papinianus libro quinto responsorum ait tutorem pupilli sine decreto prætoris nō iure distrahere. Si tamen, inquit, errore lapsus vendiderit, & pretium acceptum creditoribus paternis pueri soluerit; quandoque prædiū domino cum fructibus vindicā-**

ti, dolī non inutiliter opponitur exceptio pretium ac medijs temporis vſuras quē creditoribus debentur, nō offerenti, si ex cæteris eius facultatibus æs alienum solui nō poterit. Ego autem notaui, et si solui potuerit, si tamē illæ res saluæ erunt, ex quarū pretio æri alieno satisficeri potuit, dicēdum esse \* adhuc dolī exceptionem obstarē, si lucrum captet pupillus ex damno alieno.

**Testamentum irritum probat voluntatem testatoris.** Nico. de Neapol.

**xiv. IDEM libro nono Responsorū.**

**P**AULUS respondit, et si testamentum patris postea irritum esse apparuerit: tamen tutores pupilli siue curatores filij nihil cōtra orationem diuorum principum fecisse videri, si secundum voluntatem defuncti testamento scriptam prædium rusticum pupillare vendiderunt.

**DE CVRATORIBVS furioso & \* aliis extra minores dandis.**

**TITVLVS X.**

**I. VLPIANVS libro primo ad Sabinum.**

**E**gē duodecim tabularum prodigo † interdicitur bonorum suorum administratio.

**Quod moribus qui dem ab initio introductū est: sed solent hodie prætores vel præsidēs si tales hominē inuenient, qui neque tēpus neque finem expēsarum habet, sed bona sua dilacerādo & dissipando profudit,**

**tem vel sanos mores receperunt. & etiam bonis interdicitur prodigiis. Sed quid si prodigus habet filium probum: nunquid filius poterit esse eius curator? & certè sic: licet quidam dicant contrarium, & non solum prodigo & furioso supradictis datur curator, sed etiam aliis qui rebus suis superesse non possunt: puta mente captis, vel surdis, vel mutis, vel qui morbo perpetuo laborat. Item datur curator quādoque bonis alicuius mortui, veluti quādo heredes ab eo instituti deliberant utrum adeant vel non. Item scias quād filius datur curator matri furiosæ. Item datur curator bonis viuentis quandoque, puta cum senator vel eius vxor sunt in ea cōditione ut propter debita debeat vendi bona eius. & hoc usque ad l. obseruare. Viuianus.**

**o** **Lege.** id est auctoritate legis: per iudicem tamen fit interdictio: vt. j. e. l. vlti. & l. si furioso. §. j. matre vel alio petente: vt. s. de tut. & eu. da. ab his. l. iis qui. §. fi. & ante hoc potest alienare: securus in furioso, cui statim adueniente furore ipso iure est interdictum. Et secundum hoc intellige quod ambo sunt in curatione agnatorum: vt insti. de cura. §. furiosi. sed furiosus statim post furorem, prodigus statim post interdictionem. Sed arg. contra supra de tuto. & cura. da. ab iis. l. his qui. §. fi. vbi in aliquo conueniunt.

**p** **Quod moribus.** scilicet Lacedæmoniorum: vt insti. de iure natu. §. & non ineleganter. vel dic ante legem. xij. tabu.

**Curatorem**

Vide frag. vlpia. tit. 12. Pauli sentēt. lib. 3. ti. 5. hi decoctores & nepotes dicuntur. Prodigii (inquit Cic. lib. 2. of.) qui eupolis & vicerationib⁹ & gladiatorium muneribus, ludorum venatio numq; appatu pecunias profundunt in eas res quarum memoriam aut nullam aut breuem sunt reliqui.

**a** Curatorem ei. si nō habet à lege: vt instit. de cura. §. furiosi. & §. sed solent. Item si est maior. xxv. ann. alias dabitur ei vt minori: vt supra de tute. l. qui habent.

**b** Desinunt. C. eo. l. cum aliis. contra. vbi non finitur si speretur redire furor. Sol. ibi habebat interualla: hīc continuus vel sol. vt ibi.

**c** In potestate. id est, cura. sic accipitur. §. de tute. l. j.

**d** Probus sit. sic. j. l. prox. & l. furiosa. & s. de tuto. & cura. da. ab iis. l. iis qui. Accursius.

**e** **S** Ed & aliis. puta mīte captis, surdis, & mutis, & q. morbo perpetuo laborant: vt instit. de cura. §. sed & mente captis. & §. de postu. l. j. §. fina. & ll. sequentibus.

**f** Nec dubitabit. vt. §. l. j. in fi. Accursius.

**g** **D** Vm deliberat. facit. inf. de cura. bonis dan. l. j. & de priu. cre. l. cum idē. & infra quib. ex cau. in posse. ea. l. si diu.

**F** Vriosæ matris curatio.

**H** Inequalis. quia pater habet in potestate, mater non: vt insti. de adop. §. fœminæ. Azo. Vel dic quod parentes habet filios in potestate, sed filii non habent parentes. prima placet.

**I** Aequa. filii erga parentes: & econtra. sic supra de inoffi. testa. l. nā & fi.

**k** **C** Vrator ex sena. Debeant. etiā eis presentibus: quod in aliis personis non est ita secundum Hug. sic & aliis habet priuilegium: vt Cod. de tu. & cu. illust. per. l. j.

**O** Bseruare. ] **CASVS.** Multi sunt maiores. xxv. an. qui fingunt se esse dementes vel furiosos ad hoc vt accipiunt curatorem, & sic non subeant onera ciuilia personalia: & ideo prætores debent prouidere vtrum ille qui dicit se furiosum vel dementem, dicat verum, an non. & primo causa dare ei plenum curatorem, secundo autem non.

**l** Plenissimum. id est administrationem plenissimam habentem. & ex hoc videtur quod quando ad speciem vel ad item vnam datur, non detur causa cognita: nec cum satisfatione. Hug. quod falsum est: vt. j. rem pupil. sal. fo. l. si ad speciem. Accursius.

**m** Detrectent. facit supra de his qui no. in fa. l. i. j. §. est & quartum genus. & facit infra eo. l. bonorum.

**C** Onfilio. ] **CASVS.** Curator furiosi debet custodire patrimonium furiosi & personam. [CVRATOR.] Prætor dedit curatorem dementi, & decreuit vt curator satisdaret rem dementis saluam fore: & curator non satisdedit, & tamen prædium dementis alienauit iusto pretio, & dementis vtilitate exigente, & cum decreto, sicque legitimè alienauit. postea deceffit dictus demens. heredes eius volunt vindicare dictum fundum ab emptore. emptor opponit eis talem excep. recte vindicaretis fundum si non curator dementis mihi vendidisset: sed quia vendidit, ideo male agitis. certe heredes dementis possunt replicare aduersus emptorem hoc modo, Recte opponeres tu emptor dictam excep. contra nos heredes, si curator vendidisset tibi dictum prædium prestita ab eo curatore secundum predictum decretum prætoris satisda. rem dementis sal. fo. sed quia non satisdedit, & sic ius alienandi non habuit, ideo male excipis tu emptor. in vno tamen casu habet dictus emptor trif. Infort.

curatorem ei dare, exemplo furiosi. & tamdiu erunt ambo in curatione, quandiu vel furiosus sanitatem, vel ille sanos mores receperit. Quod si euenerit, ipso iure desinunt esse in potestate curatorum. Curatio autem eius cui bonis interdicitur, filio negabatur permittenda: sed exstat diui Pij rescriptum, filio potius curationem permittēdam in patre furioso, si tam probus sit.

**II. PAVLV S** libro primo de Officio Proconsulis.

**S** Ed & aliis dabit proconsul. Scuratores, qui rebus suis superesse non possunt: vel dari iubebit. Nec dubitabit filiū quoque patri curatorem dari.

**III. VLPIANVS** libro trigensimo-octavo ad Sabinum.

**D** Vm deliberat heredes instituti adire, bonis à prætore curator datur:

**IV. IDEM** libro trigensimo-octavo ad Sabinum.

**F** Vriosæ matris curatio ad filiū pertinet. Pietas enim parentibus, et si inæqualis est eorum potestas, æqua debetur.

**v. GAIUS** libro nono ad Editum Provinciale.

**C** Vrator ex senatus consulto constituitur, cum clara persona, velut senatoris, vel vxoris eius, in ea causa sit, vt eius bona venire debeant. **k** Nam vt honestius ex bonis eius, quantum potest, creditoribus solueretur, curator constituitur distraherorum bonorum gratia, vel à prætore \*

applicationem doli contra replicationem prædictam heredum: & sic erit tutus: vel si dictus curator premium dicti fundi soluit creditoribus dementis. [CVM DEMENTIS.] Prætor vel proconsul dedit curatorem dementi: & decreuit quod satisdaret rem dementis saluam fore. & curator non satisdedit, & incepit res dementis administrare, & male, vnde prætor remouit eum & substituit alium curatorem loco eius: qui substitutus non satisdedit similiter, & egit secundus curator contra primum act. neg. gesto. vt redderet ratione eorum quae administrait & fecit eū condemnari in xx. & illa. xx. ab eo exegit. postea demens deceffit, & habuit duos heredes. dicti heredes volunt iterum cōuenire primum curatorem vt rationem reddat. prius curator opponit eis except. rei iudi. inter se & secundum curatorem prædictū. certe dicitur hīc quod heredes possunt hoc modo replicare aduersus eū: recte exciperes tu primus curator aduersus nos heredes dementis, si secundus curator qui egit contra te, satisdedit rem dementis saluā fore: sed non satisdedit, & sic non habuit ius agendi contra te. ideo male excipis. in vno tamē casu potest dictus primus curator triplicare de dolo contra replicationem dictorum heredū: velut si curator secundus vertit in rē dementis pecuniam, id est. xx. quae ex cōdemnatione aut si non. fuit cōsecutus à primo curatore. [QVÆSITVM EST.] Furiosus habebat duos curatores: debitor furiosi soluit vni ex dictis curatoribus, vel vnu ex dictis curatoribus aliena-

uit prædium furiosi. quæritur nunquid liberetur dictus debitor, & nūquid alienatio facta ab vno legitimè valeat? Et dicitur quod sic: & ille qui accepit fundum, vñucapiet eum. & ratio est in omnibus supradictis: quia solutio & venditionis contractus, & traditio quæ sequitur venditionem, de quibus dictum est, magis est facti, id est, administrationis curæ in hoc casu, quam iuris, scilicet cuius auctoritate soluatur cura. in quo iure debent omnes consentire curatores: & ideo in nostris casibus sufficit persona vnius ex curatoribus. nam intelligitur alter consentire, si non contradicat. si autem contradicat, non valet quod agitur per alium. Vitianus.

**n** Salus. sic supra de admini. tut. vel cura. l. cuni plures. §. pen. & no. quod hīc incipit tractare de officio curatoris.

**o** Legitimo modo. id est, iusto pretio, & dementis vtilitate exigente, & decreto etiam interposito, cum alienatio id ipsum exigeret: quia sterilis erat. Accursius.

**p** Si non curator. verba sunt exceptionis, id est, recte ageres, si non cu. &c.

**q** Si non satisfatione. verba replicationis, id est, recte exciperes, si non satisfatio. &c. & ad hoc. C. de tuto. & cura. qui satis non de. l. fina. & supra de eo qui pro tuto. l. i. j. & supra titu. j. l. qui neque. in princip.

**r** Triplacatio. id est, duplicatio: vt insti. de repli. & facit supra tit. j. l. si pupillorum. §. fina. & l. si fundus. §. quanquam. & infra proxi. §. & C. de præ. mino. l. vtere. & C. de vñucap. pro empto. l. fina.

\* Sunt qui emendent, plenissimā, cōtra fidem librorum, quibus non adstipulor.

† Pietatis liberoru erga parentes exempla aliquot memorabilia habes apud Val. Max. li. 5. ca. 4.

\* vulgo ad ditur, in vr. be.

**a** Cum eodem. scilicet remoto qui in parte fuit condēnatus, in parte absolutus: vt apparer ex sequentibus.

**b** Si non is. id est, rectē exciperes, si non is, &c. & facit. C. in quibus causis in integ. resti. l. pe. & s. prox. §. Accursius.

**c** Replicatio. id est, duplicatio.

**d** Curatori. s. remoto.

**e** Fuerat. scilicet à remoto. Accursius.

**f** Rectē solui. & rectē venus alienare poterit. nā idem intellige in alia quæstione responsum, cum simul quæsitū fuerit. sic. s. de diuer. rescri. l. j. & ad exhibē. l. si res. & facit ad. s. s. de admini. ni. tut. l. decreto. §. fi. & C. de auctō. præstan. l. fi. & si vñus ex pluribus tu. l. j. & i. j. & j. prox. §. & s. de exerci. l. j. §. si plu. res. & j. de sol. l. quod si forte. §. penul.

**g** Furiosi. vt putabatur: alioquin non procederet vñucapio, cū nec alienari possit. Accursius.

**h** Facti. id est, administrationis: vt. j. e. l. fin. & magis, ponitur electiū. Azo & H. quia ergo est de administratione, ergo quilibet potest facere insolidū: vt & s. p. xi. §. cum suis cōcor. nō autem iuris scilicet talis cuius auctoritate soluat cura: vt arrogatione furiosi: vbi omnes debent cōsentire: vt. C. de auctō. præstan. l. fi. Item ei quod dicit, venditio est facti, non iuris: est contra institu. de rebus cor. §. j. Sed ibi dicit de obligatione, non de cōtractu. Item contra supra de iusti. & iur. l. ex hoc. Sed ibi dicit quod ex iure gen. est: non autem dicit quod sit ius. Item facit infra de cōdit. & demō. l. in facto.

**B** Onorum. ] CASVS. Titius decedēs reliquit vxorem prægnātē: vnde vēter fuit mis̄sus in possessionem bonorū defuncti: & fuit dat⁹ à prætore curator bonis nomine dicti vētris, & sine inquisitione. certè debet satisdare rem vel bona sal. for. si autem esset datus ex inquisitione, non deberet satisdare. Viuan.

**i** Bonorum ventris. id est, nomine bonorum eius qui est in ventre. posset etiam dari idem curator ventri & bonis, vel alteri tantum: vt. j. de ventre in pos. mit. l. j. §. quoties. Accursius.

**k** Cessat. sic. C. de tut. vel cu. qui satis non de. l. iij. & iiii. & insti. de satiſda. tu. §. ij. Item non satisdat curator furiosi si pater in testamento dedit: licet iudex confirmet. Item & si det iudex, & habet substantiam sufficientem: vt. C. de episc. audi. l. de creationibus. & C. eod. l. fin. §. sed cum antiquitas. & §. s. in autem. & facit insti. de cura. §. sed solent & s. de admi. tu. l. inter bonorum. & supra eod. l. obseruare.

**C** vius bonis. ] CASVS. Titius cum multis creditores haberet, foro cessit. vnde creditores communi concordia possunt bona eius vendere, & pretium inter se dividere. & si nō lunt ipsi vendere, sed vnum curatorem constituere, qui vendat, & pretium inter eos diuidat: posunt hoc facere. modò pone quod creditores elegerunt cōstituere curatorem vel curatores. postea volunt ponitere & ipsi met vendere: nūquid possunt hoc facere? certè non. Mo-

dò pone quod curator ab eis electus decessit. nunquid tunc poterunt & ipsi vendere? Certè non: imò alias curator constituetur. nec etiam heres curatoris mortui debet onerari vt vendat dicta bona, cum accidere possit quod heres non sit habilis dicto negotio propter causas quæ nominantur in litera: & cum possit esse quod curator mortuus habeat plures heredes: & cum possit esse quod nō expediatur per omnes heredes administrari: (sæpe enim segnius expediunt commissa negotia plures) & tūc quare vñus heredū potius sit oneradus administrare quām alij: certè non video quare vñus potius quām alter. bene ergo dictum est quod heres curatoris bonorū mortui noti est onerandus, imò alias curator eligendus. Viuanus.

**C** vius bonis. ] CASVS. Cratores facere senatus permisit, m eius bona creditoribus vendere non permisit, quamvis creditores post id beneficium n bona vendere o mallen. P Sicut enim integra re q potestas ipsorum r est vtrum velint r eligendi: ita cum alterum elegerint, altero abstinere debent. Multoque magis id seruari æquum est si etiā factus est curator, per quem bona distraherentur, quamvis nondum explicato eo negotio decesserit. Nam & tūc ex integro alias curator faciendus r est, neq; heres prioris curatoris onerandus: cum accidere possit vt negotio o vel propter sexus vel propter ætatis infirmitatem vel propter dignitatem maiorem x minorēm ve quām in priore curatore spētata erat, habilis nō sit: possint y etiam plures heredes ei existere, neque aut per omnes z id negotium administrari expediat, aut a quicquam dici possit, b cur vñus aliquis ex his c potissimum onerandus sit.

x. V LPIANVS libro sexto decimo ad Edictum,

**I** Vlianus scribit eos quibus per prætorem bonis interdictum est, nihil transferre posse

permāsse quo ad hoc vt creditores non vendant. constituantur ergo alter curator.

**u** Negotio. accipe, habilis non sit, quod est. j.

**x** Maiorem. quam maiorem dignitatem hic heres habet, quam nō habebat defunctus: vel si habebat defunctus maiorē, & sic iste heres minorem habebat: tamen hic heres plura negotia expedire habet quām defunctus.

**y** Posint. repete, tamen per omnes. sic supra de admi. tut. l. iij. §. antepe. Accursius.

**z** Per omnes. heredes.

**a** Aut. repete, nec.

**b** Posit. scilicet allegari.

**c** Ex his. heredibus quia magis idoneus.

**I** vlianus. ] CASVS. Cuidam prodigo interdixit prætor bonis: vt dicitur supra. l. j. nunquid potest aliquid alienare de dictis bonis dictus prodigus: & dicitur quod non. Secundò dicit quod curator furiosi sic bene potest rem suam alienare, si eam alienet dicēs eam esse furiosi. sed rem furiosi tanquam suam alienare non potest. ll. sequen. sunt planæ vsque ad. l. & mulieri. Viuanus.

Qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.

qui ha-  
beat curam  
redes ad-  
ministrari: (sæ-  
pe enim segnius expé-  
diunt commissa nego-  
tia plures) & tūc quare  
vñus heredū potius sit  
oneradus ad-  
ministrare  
quām alij: certè non vi-  
deo quare vñus potius  
quām alter. bene ergo  
dictum est quod heres  
curatoris bonorū mor-  
tui noti est onerandus,  
imò alias curator eli-  
gendus. Viuanus.